A1.01.01.01
A1.01.01.02
A1.01.01.03
A1.01.01.05

A2.01.01.01
A2.02.01.DD
A2.02.01.01
A2.04.01.DD
A2.04.01.01
A2.04.01.02
A2.04.01.05

A3.01.CC.DD
A3.01.01.DD
A3.01.01.01
A3.01.01.02
A3.01.01.03
A3.01.01.04
A3.01.01.05
A3.01.02.DD
A3.01.02.01
A3.01.02.02
A3.01.02.03
A3.01.02.04
A3.01.02.05
A3.03.CC.DD
A3.03.02.01
A3.03.02.02
A3.03.02.03
A3.03.02.04
A3.03.02.05
A3.05.01.DD
A3.05.01.01
A3.05.01.02
A3.05.01.03
A3.05.01.04
A3.08.01.DD
A3.08.01.01
A3.08.01.02
A3.08.01.03
A3.08.01.04
A3.11.CC.DD
A3.11.01.DD
A3.11.01.01
A3.11.01.02
A3.11.02.DD
A3.11.02.01
A3.11.02.02

MARINHA

DENTALREDE, LDA.
TABELA DE CO-PAGAMENTOS (Extraido da Nomenclatura da Ordem dos Médicos Dentistas)

ATOS MEDICOS

01 - CONSULTAS

Primeira consulta de medicina dentdria (tratamentos ndo incluidos)
Consulta de medicina dentaria (tratamentos nao incluidos)
Consulta para apresentacdo e discussdo de plano de tratamentos
Consulta de urgéncia (tratamentos ndo incluidos)

02 - MEDICINA DENTARIA PREVENTIVA
Selamento de fissuras

Aplicagdo tépica de de produtos dentarios
Aplicagdo tdpica de fluor ¢/ moldeiras

Instrugdo para a promogao da Satde Oral
Instrugdo e motivagdo de higiene oral para adulto
Instrugdo e motivagdo de higiene oral para crianga
Confegdo de matriz individualizada

03 - DENTISTERIA OPERATORIA

Restauragdo Direta Definitiva(cc=01-Amalgama;=02-Resina composta)
Restauragdo Direta Definitiva em amalgama(DD=N2de faces)
Restauragdo direta definitiva em amalgama de 1 face
Restauragdo direta definitiva em amalgama de 2 faces
Restauragdo direta definitiva em amalgama de 3 faces
Restauragdo direta definitiva em amalgama de 4 faces
Restauragdo direta definitiva em amalgama de 5 faces
Restauragdo Direta Definitiva em resina composta(DD=N2de faces)
Restauragdo direta definitiva em resina composta de 1 face
Restauragdo direta definitiva em resina composta de 2 faces
Restauragdo direta definitiva em resina composta de 3 faces
Restauragdo direta definitiva em resina composta de 4 faces
Restauragdo direta definitiva em resina composta de 5 faces
Restauragdo provisdria(C=02-Resina composta)

Restauragdo provisdria composta de 1 face

Restauragdo proviséria composta de 2 faces

Restauragdo proviséria composta de 3 faces

Restauragdo proviséria composta de 4 faces

Restauragdo proviséria composta de 5 faces

Meios de retencao fisicos adicionais

Espigdo metdlico

Espigdo em fibra

Espigdo individualizado resina composta reforgada por fibra
Pino dentario

Manutencao de restauragoes

Polimento de Restauragao em amalgama

Polimento de Restauragdo em amalgama e selagem marginal
Polimento de Restauragdao em resina composta

Polimento de Restauragdo em resina composta e selagem superficial
Branqueamentos

Branqueamentos Internos

Sessdo branqueamento interno intensivo no consultério
Sessdo branqueamento interno em ambulatério
Branqueamentos externos

Branqueamento externo intensivo em consultério (por arcada)
Branqueamento externo assistido em ambulatorio

04 - ENDODONTIA*

2023

s/c
s/c
s/c
s/c

s/c
s/c

s/c
s/c
80,94 €

18,64 €
18,64 €
31,95 €
31,95 €
31,95 €

25,56 €
33,02 €
37,28 €
37,28 €
53,25 €

13,85 €
13,85 €
13,85 €
13,85 €
13,85 €

533¢€
533€
533¢€
533¢€

s/c
s/c
s/c
s/c

42,60 €
47,93 €

159,75 €
106,50 €



A4.01.CC.DD Tratamento Endoddntico - sessdo Unica (cc=01-Prep. Quimico-mecanica;=02-obturagdo)
A4.01.01.DD Preparagdo quimico-mecdnica(DD= N2 de canais)

A4.01.01.01  Preparagdo quimico-mecanica de dente com 1 canal 57,51 €
A4.01.01.02  Preparagao quimico-mecanica de dente com 2 canais 79,88 €
A4.01.01.03  Preparagdo quimico-mecanica de dente com 3 canais 79,88 €
A4.01.01.04  Preparagdo quimico-mecanica de dente com 4 canais 79,88 €
A4.01.01.05 Preparagdo quimico-mecanica de dente com 5 canais 79,88 €
A4.01.02.DD Obturagdo canalar(DD= N2 de canais)

A4.01.02.01  Obturagdo canalar de dente com 1 canal S/C
A4.01.02.02  Obturagdo canalar de dente com 2 canais s/C
A4.01.02.03  Obturagdo canalar de dente com 3 canais S/C
A4.01.02.04  Obturagdo canalar de dente com 4 canais s/C
A4.01.02.05 Obturagdo canalar de dente com 5 canais S/C

A4.02.CC.DD Tratamento Endoddntico - sessées multiplas(cc=01-Prep. Quim.-mecan.;=02-obt.;=03-Desobtur.)
A4.02.01.DD Preparagdo quimico-mecanica(DD= N2 de canais)

A4.02.01.01  Preparagdo quimico-mecanica de dente com 1 canal 69,00 €
A4.02.01.02  Preparagdo quimico-mecanica de dente com 2 canais 80,00 €
A4.02.01.03  Preparagao quimico-mecanica de dente com 3 canais 80,00 €
A4.02.01.04  Preparagdo quimico-mecanica de dente com 4 canais 80,00 €
A4.02.01.05 Preparagao quimico-mecanica de dente com 5 canais 80,00 €
A4.02.02.DD Obturagdo canalar(DD= N2 de canais)

A4.02.02.01 Obturagdo canalar de dente com 1 canal s/C
A4.02.02.02  Obturagdo canalar de dente com 2 canais S/C
A4.02.02.03  Obturagdo canalar de dente com 3 canais s/C
A4.02.02.04  Obturagdo canalar de dente com 4 canais S/C
A4.02.02.05  Obturagdo canalar de dente com 5 canais s/C

A4.03.CC.DD Retratamento Endodontico-Sessdo tUnica(cc=01-prep-quim-mec.;=02-obtur.;=03-desobtur.)
A4.03.01.DD Preparagdo quimico-mecdnica(DD= N2 de canais)

A4.03.01.01  Preparagdo quimico-mecanica de dente com 1 canal 90,00 €
A4.03.01.02  Preparagao quimico-mecanica de dente com 2 canais 136,32 €
A4.03.01.03  Preparagdo quimico-mecanica de dente com 3 canais 136,32 €
A4.03.01.04  Preparagao quimico-mecanica de dente com 4 canais 136,32 €
A4.03.01.05  Preparagdo quimico-mecanica de dente com 5 canais 136,32 €
A4.03.02.DD Obturagdo canalar(DD= N2 de canais)

A4.03.02.01  Obturagdo canalar de dente com 1 canal S/C
A4.03.02.02  Obturagdo canalar de dente com 2 canais s/C
A4.03.02.03  Obturagdo canalar de dente com 3 canais S/C
A4.03.02.04  Obturagdo canalar de dente com 4 canais s/C
A4.03.02.05  Obturagdo canalar de dente com 5 canais S/C
A4.03.03.DD Desobturagdo canalar(DD= N2 de canais)

A4.03.03.01 Desobturagdo canalar de dente com 1 canal S/C
A4.03.03.02  Desobturagdo canalar de dente com 2 canais s/C
A4.03.03.03 Desobturagdo canalar de dente com 3 canais S/C
A4.03.03.04 Desobturagdo canalar de dente com 4 canais s/C
A4.03.03.05 Desobturagdo canalar de dente com 5 canais S/C

A4.04.CC.DD Retratamento Endoddntico-Sessées mult.(cc=01-prep-quim-mec.;=02-obtur.;=03-desobtur.)
A4.04.01.DD Preparagao quimico-mecanica(DD= N2 de canais)

A4.04.01.01 Preparagdo quimico-mecanica de dente com 1 canal 90,00 €
A4.04.01.02  Preparagdo quimico-mecanica de dente com 2 canais 136,32 €
A4.04.01.03  Preparagao quimico-mecanica de dente com 3 canais 136,32 €
A4.04.01.04  Preparagdo quimico-mecanica de dente com 4 canais 136,32 €
A4.04.01.05 Preparagao quimico-mecanica de dente com 5 canais 136,32 €
A4.04.02.DD Obturagdo canalar(DD= N2 de canais)

A4.04.02.01 Obturagdo canalar de dente com 1 canal s/C
A4.04.02.02  Obturagdo canalar de dente com 2 canais S/C
A4.04.02.03  Obturagdo canalar de dente com 3 canais s/C
A4.04.02.04  Obturagdo canalar de dente com 4 canais S/C
A4.04.02.05 Obturagdo canalar de dente com 5 canais s/C
A4.04.03.DD Desobturagdo canalar(DD= N2 de canais)

A4.04.03.01 Desobturagdo canalar de dente com 1 canal s/C
A4.04.03.02 Desobturagdo canalar de dente com 2 canais S/C
A4.04.03.03  Desobturagdo canalar de dente com 3 canais s/C

A4.04.03.04  Desobturagdo canalar de dente com 4 canais S/C



A4.04.03.05
A4.12.01.DD
A4.12.01.01
A4.12.01.02

A5.01.CC.DD
A5.01.01.01
A5.01.01.02
A5.02.CC.DD
A5.02.01.01
A5.02.01.02
A5.02.05.01
A5.02.05.02
A5.03.CC.DD
A5.03.01.01
A5.03.02.01
A5.06.01.DD
A5.06.01.01
A5.06.01.02
A5.08.01.01
A5.10.CC.DD
A5.10.01.01
A5.10.01.02
A5.12.01.01
A5.18.CC.DD
A5.18.01.01
A5.18.01.02
A5.18.01.03
A5.18.01.04
A5.21.01.DD
A5.21.01.01
A5.21.01.02
A5.21.01.03
A5.39.01.DD
A5.39.01.01
A5.39.01.03

A6.01.01.01
A6.01.02.DD
A6.01.02.01
A6.01.02.02
A6.01.02.03
A6.01.02.04
A6.02.CC.DD
A6.02.02.01
A6.02.02.02
A6.02.02.03
A6.02.02.04
A6.05.CC.DD
A6.05.02.01
A6.05.02.02
A6.05.02.03
A6.05.02.04
A6.05.03.01
A6.05.03.02
A6.05.03.03
A6.05.03.04

Desobturagdo canalar de dente com 5 canais
Pulpotomias

Pulpotomia de dente monorradicular
Pulpotomia de dente multirradicular

05- CIRURGIA ORAL**

Exodontias de dentes deciduos(DD=01-Monorradicular; =02-Multirradicular)
Exodontia de dente deciduo monorradicular

Exodontia de dente deciduo multirradicular

Exodontias de dentes permanentes (1)(DD=01-Monorradicular;=02-Multirradicular)
Exodontia de dente monorradicular

Exodontia de dente multirradicular

Exodontia de dente monorradicular incluso

Exodontia de dente multirradicular incluso / sisos
Exodontia de Dentes supranumerarios

Exodontia de dente supranumerario

Exodontia de dente supranumerario com odontossecgdo
Traumatologia

Reimplante intencional de dente monorradicular
Reimplante intencional de dente multirradicular
Amputacdo radicular

Drenagens

Drenagem de abcesso através da mucosa oral

Drenagem de abcesso por via corondria

Enucleagdo de quisto

Aprofundamento do Vestibulo( DD=id. Do quarantese CC=01)
Aprofundamento do vestibulo - primeiro quadrante
Aprofundamento do vestibulo - segundo quadrante
Aprofundamento do vestibulo - terceiro quadrante
Aprofundamento da vestibulo - quarto quadrante
Frenectomias

Frenectomia de freio lingual

Frenectomia de freio labial superior

Frenectomia de freio labial inferior

Sutura

Sutura de ferida operatdria - N3o reabsorvivel / absorvivel
Remocgao de sutura

Diversos

Excisdo de exostose (térus mandibula / palato)
Amputacgdo radicular (Apicectomia)

Exposi¢do de coroas

06- PERIODONTOLOGIA

Registo de diagndstico no periodontograma
Destartarizacao

Destartarizagdo bimaxilar

Destartarizagdo maxilar

Destartarizagdo mandibular

Polimento dentario

Raspagem e alisamento radicular (DD=id do quadrante se CC=02)
Raspagem e alisamento radicular - 12 Quadrante
Raspagem e alisamento radicular - 22 Quadrante
Raspagem e alisamento radicular - 32 Quadrante
Raspagem e alisamento radicular - 42 Quadrante
Gengivectomia(DD=id. Do quadrante se CC=02;DD=id. Do sextante se CC=03)
Gengivectomia - 12 Quadrante

Gengivectomia - 22 Quadrante

Gengivectomia - 32 Quadrante

Gengivectomia - 42 Quadrante

Gengivectomia - 12 Sextante

Gengivectomia - 22 Sextante

Gengivectomia - 32 Sextante

Gengivectomia - 42 Sextante

s/c

28,76 €
28,76 €

s/c
s/c

s/c
s/c
53,25 €
53,25 €

s/c
46,86 €

58,58 €
58,58 €
46,86 €

31,95 €
31,95 €
101,18 €

159,75 €
159,75 €
159,75 €
159,75 €

52,19 €
52,19 €
52,19 €

15,98 €
s/c

117,15 €
79,88 €
78,81 €

s/c

s/c
s/c
s/c
s/c

30,89 €
30,89 €
30,89 €
30,89 €

31,42 €
31,42 €
31,42 €
31,42 €
21,30 €
21,30 €
21,30 €
21,30 €



A6.05.03.05
A6.05.03.06
A6.06.CC.DD
A6.06.02.01
A6.06.02.02
A6.06.02.03
A6.06.02.04
A6.06.03.01
A6.06.03.02
A6.06.03.03
A6.06.03.04
A6.06.03.05
A6.06.03.06
A6.09.01.01
A6.10.01.DD
A6.10.01.01
A6.10.01.02

A7.01.01.DD
A7.01.01.01
A7.01.01.03
A7.01.01.04
A7.02.01.DD
A7.02.01.01
A7.04.01.DD
A7.04.01.DD
A7.04.01.01
A7.04.01.02
A7.05.01.DD

A8.B1.CC.DD
A8.B1.01.DD
A8.B1.01.01
A8.81.01.02
A8.B1.01.03
A8.B1.01.04
A8.B1.01.05
A8.B1.01.06
A8.B1.01.07
A8.B1.01.08
A8.B1.01.09
A8.B1.01.10
A8.B1.01.11
A8.B1.01.12
A8.B1.01.13
A8.B1.01.14
A8.B1.02.DD
A8.81.02.01
A8.B1.02.02
A8.81.02.03
A8.B1.02.04
A8.B1.02.05
A8.B1.02.06
A8.81.02.07
A8.B1.02.08
A8.B1.02.09
A8.B1.02.10
A8.B1.02.11
A8.B1.02.12
A8.B1.02.13
A8.B1.02.14

Gengivectomia - 52 Sextante
Gengivectomia - 62 Sextante

Cirurgia de retalho (DD=id. Do quadrante se CC=02;DD=id. Do sextante se CC=03)

Cirurgia de retalho - 12 Quadrante

Cirurgia de retalho - 22 Quadrante

Cirurgia de retalho - 32 Quadrante

Cirurgia de retalho - 42 Quadrante

Cirurgia de retalho - 12 Sextante

Cirurgia de retalho - 22 Sextante

Cirurgia de retalho - 32 Sextante

Cirurgia de retalho - 42 Sextante

Cirurgia de retalho - 52 Sextante

Cirurgia de retalho - 62 Sextante

Enxerto 6sseo para aumento do rebordo alveolar
Regeneragdo Periodontal

Regeneragado tecidular guiada para correcao de defeitos infra-6sseos
Regeneragdo tecidular guiada para recobrimento radicular

07 - IMPLANTOLOGIA ORAL

Diagndstico/Plano de Tratamento

Estudo de reabilitagdo com implantes

Guia Radiologica (por arcada)

Guia cirargica (por arcada)

Cirurgia de implantes

Cirurgia para colocagdo de um implante
Regeneragdo 6ssea

Regeneragdo dssea

Regeneragdo 6ssea prévia a colocagdo de implante
Regenneragdo 6ssea simultanea com colocagdo de implante
Cirurgia para elevagdo do pavimento do seio maxilar

08 - PROSTODONTIA

Prostodontia Removivel(CC=01-Resina Acrilica;=02-Cobalto.Cromo;=03Nylon;=04Titanio)

Préotese em resina acrilica (DD=N2 de Dentes)
Prétese em resina acrilica com um dente
Prétese em resina acrilica com dois dentes
Prétese em resina acrilica com trés dentes
Prétese em resina acrilica com quatro dentes
Prétese em resina acrilica com cinco dentes
Prétese em resina acrilica com seis dentes
Prétese em resina acrilica com sete dentes
Prétese em resina acrilica com oito dentes
Prétese em resina acrilica com nove dentes
Prétese em resina acrilica com dez dentes
Prétese em resina acrilica com onze dentes
Prétese em resina acrilica com doze dentes
Prétese em resina acrilica com treze dentes
Prétese em resina acrilica com catorze dentes
Protese em cobalto-cromo ( DD=N2 de Dentes)

Prétese em cobalto-cromo
Prétese em cobalto-cromo
Prétese em cobalto-cromo
Prétese em cobalto-cromo
Prétese em cobalto-cromo
Prétese em cobalto-cromo
Prétese em cobalto-cromo
Prétese em cobalto-cromo
Prétese em cobalto-cromo
Prétese em cobalto-cromo
Prétese em cobalto-cromo
Prétese em cobalto-cromo
Prétese em cobalto-cromo
Prétese em cobalto-cromo

com um dente
com dois dentes
com trés dentes
com quatro dentes
com cinco dentes
com seis dentes
com sete dentes
com oito dentes
com nove dentes
com dez dentes
com onze dentes
com doze dentes
com treze dentes
com catorze dentes

21,30 €
21,30 €

89,46 €
89,46 €
89,46 €
89,46 €
59,64 €
59,64 €
59,64 €
59,64 €
59,64 €
59,64 €
117,15 €

213,00 €
213,00 €

s/c
s/c
s/c

654,98 €

213,00 €
213,00 €
213,00 €
639,00 €

101,18 €
117,15 €
122,48 €
138,45 €
154,43 €
170,40 €
186,38 €
202,35 €
218,33 €
234,30 €
250,28 €
266,25 €
282,23 €
292,88 €

149,10 €
184,25 €
219,39 €
254,54 €
289,68 €
324,83 €
359,97 €
395,12 €
430,26 €
465,41 €
500,55 €
535,70 €
570,84 €
605,99 €



A8.B1.06.DD
A8.B1.06.01
A8.B1.06.02
A8.B1.06.03
A8.B1.07.DD
A8.81.07.02
A8.B1.07.05
A8.B1.09.DD
A8.B1.09.02
A8.B1.10.DD
A8.B1.10.01
A8.81.10.02
A8.B1.11.DD
A8.B1.11.01
A8.B2.CC.DD
A8.B2.01.DD
A8.B2.02.DD
A8.B2.02.02
A8.B3.CC.DD
A8.B3.01.DD
A8.B3.01.01
A8.8B3.01.02
A8.B3.02.DD
A8.B3.02.05
A8.B3.02.06
A8.B3.02.08
A8.B3.02.09
A8.B3.04.DD
A8.B3.04.01
A8.B4.CC.DD

A8.B4.02.DD

A8.84.02.07

A8.B4.CC.DD
A8.B5.CC.DD
A8.B5.02.DD
A8.B5.02.05
A8.B6.01.DD
A8.86.01.01
A8.B6.01.02
A8.86.01.03
A8.B6.01.04
A8.B6.01.06
A8.B6.01.07
A8.8B6.01.10
A8.B7.01.DD
A8.87.01.02
A8.B7.01.04
A8.B9.CC.DD
A8.B9.01.DD
A8.89.01.05
A8.B9.01.09
A8.89.01.10

A10.01.CC.DD
A10.01.01.01
A10.04.01.DD

Provas

Provas de ceras

Prova de esqueleto metalico

Prova de dentes

Elementos protéticos

Gancho em ago inox

Gancho estético

Consertos de prétese

Conserto de prétese com impressdo
Acrescentos

Acrescento de dente em protese em resina acrilica sem impressdo
Acrescento de dente em protese em resina acrilica com impressao
Rebasamentos directos

Rebasamento directo duro

Prostodontia Fixa

Preparacdo dentaria

Espigdes e falsos cotos

Espigdo e falso coto fundido

Prostodontia Fixa unitaria

Coroas, facetas ou incrustagoes provisorias
Coroa provisoria acrilica (método directo)
Coroa provisoria acrilica (método indirecto)
Coroas definitivas

Coroa metaloacrilica

Coroa metaloceramica

Coroa ceramica

Faceta ceramica

Incrustagao em ceramica

Incrustagdo em ceramica

Pontes- Dentes Pilares

Coroas pilar definitivas

Coroa pilar aparafusada sobre implante

Pontes- Dentes Pilares

Pontes-Coroa Pontico

Coroas pontico definitivas

Coroa pontico metaloceramica (por elemento)
Impressdes/ Registos

Impressdo maxilar (moldeira standard)
Impressdo mandibular (moldeira standard)
Impressdo maxilar (moldeira individual)
Impressdo mandibular (moldeira individual)
Modelos de estudo

Registo intermaxilar

Montagem de Arco facial
Conexdes(Attachments)

Conetor em bola sobre implante

Conetor extra coronario

Diversos

Diversos em prostodontia fixa

Coroa pré-formada para dente decidio

Prova de metal

Prova de ceramica

Diversos

Faceta resina composta

Ajuste Oclusal de Prétese (sem montagem em articulador)
Coroa em zircénio

Prétese mucosuportada com sistema de bolas (por arcada)

10 - ORTODONTIA
Estudo Clinico

Estudo ortoddntico (inclui: consulta da especialidade, modelos, fotos, cefalometria)

Mantenedores de espago

s/c
s/c
s/c

19,17 €
53,25 €

23,43 €

27,16 €
27,16 €

44,73 €
s/c

84,14 €

26,63 €
26,63 €

197,03 €
255,60 €
362,10 €
250,28 €

202,35 €

431,33 €

255,60 €

s/c
s/c
s/c
s/c
s/c
s/c
74,55 €

111,83 €
127,80 €

85,20 €
s/c
s/c

53,25 €
s/c
426,00 €
639,00 €

58,58 €



A10.04.01.01
A10.04.01.02
A10.05.CC.DD
A10.05.01.DD
A10.05.01.01
A10.05.01.02
A10.05.03.DD
A10.05.03.01
A10.05.03.02

Mantenedor de espago removivel (por pega)
Mantenedor de espaco fixo (por peca)
Aparelhos

Aparelhos Removiveis biomecanicos
Aparelho removivel biomecanico maxilar
Aparelho removivel biomecanico mandibular
Aparelhos Fixos

Aparelho fixo completo maxilar

Aparelho fixo completo mandibular

A10.05.03.01(1 Aparelho fixo completo maxilar (brackets ceramica)
A10.05.03.02(1 Aparelho fixo completo mandibular (brackets ceramica)
A10.05.03.01(2 Aparelho fixo completo maxilar (brackets fibra vidro)
A10.05.03.02(2 Aparelho fixo completo mandibular (brackets fibra vidro)

A10.05.07.DD
A10.05.07.01
A10.05.07.02
A10.08.CC.DD
A10.08.01.01
A10.08.02.01
A10.08.03.01
A10.08.04.01
A10.08.05.01

A11.01.01.DD
A11.01.01.01
A11.01.01.05
A11.05.01.DD
A11.05.01.01
A11.05.01.02
A11.06.01.DD
A11.06.01.01
A11.06.01.02

A12.B1.CC.DD
A12.B1.01.DD
A12.B1.01.01
A12.B1.01.02
A12.B1.01.03
A12.B2.CC.DD
A12.B2.01.DD
Al12.B2.01.01
A12.B2.01.02
A12.B2.01.03

*)
(**)

(***)

Aparelhos de Contengao

Aparelho de contengdo removivel

Aparelho de contengdo fixo

Consultas para Controlo (**¥*)

Controlo de aparelho removivel biomecanico
Controlo de aparelho removivel funcional
Controlo de aparelho fixo

Controlo de aparelho ortopédico extra-oral
Controlo de aparelho de contengdo

11- TRATAMENTO DE DISFUNGCOES TEMPERO-MANDIBULARES (DTM)E DOR ORO-FACIAL (DOF)

Intervengoes diversas

Acerto oclusal por subtracg¢do / desgastes selectivos (por sessdo)

Plano de tratamento escrito referente a DTM ou DOF) (consulta)

Aparelhos de interposi¢ao maxilar

Confecgdo e adaptagdo clinica de aparelho de interpos. maxilar para miorrelaxamento
Confecgdo e adaptagdo clinica de aparelho de interposi¢do maxilar para reposic. mandibular
Aparelhos de interposi¢gdao mandibular

Confecgdo e adaptagdo clinica de aparelho de interpos. mandibular para miorrelaxamento
Confecgdo e adaptagdo clinica de aparelho de interpos. mandibular para reposic.mandibular

12 - IMAGIOLOGIA

Radiologia Intra-Oral

Realizagdo e Interpreta¢do de exames imagioldgicos
Realizagdo e interpretagao de radiografia periapical
Realizagdo e interpretagdo de radiografia interproximal
Realizagdo e interpretacdo de radiografia oclusal
Radiologia Extra-Oral

Realizagdo e interpretagao de exames imagioldgicos
Realizagdo e interpretagdo de radiografia panoramica
Realizagdo e interpretagdo de telerradiografia lateral
Realizagdo e interpretagdo de telerradiografia frontal

41,00 €
41,00 €

218,33 €
218,33 €

271,58 €
271,58 €
543,15 €
543,15 €
431,33 €
431,33 €

159,75 €
181,05 €

30,89 €
30,89 €
30,89 €
30,89 €
30,89 €

34,08 €
31,95 €

159,75 €
213,00 €

159,75 €
213,00 €

s/c
s/c
s/c

10,65 €
10,65 €
10,65 €

O valor dos tratamentos e retratamentos endodonticos, contemplam obturagdo e desobturagdo canalar.
Nas sessOes multiplas de tratamento e retratamento endodontico,o valor indicado na tabela é o valor final.
Em exodontias com osteostomia e/ou odontossec¢do, inclusos e sisos, o preco das suturas estd incluido .

As visitas de controlo incluem controlo Mandibular e Maxilar.



